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Jeg håber med mit arbejde her i huset at kun- 

ne bidrage med et billede, der ikke udelukkende 
reflekterer enten en storslået og smuk natur eller 
nød og elendighed. Virkeligheden er, at vi har 
alvorlige sociale problemer, som vi, modsat 
hvad mange i Danmark tror, i allerhøjeste grad 
er bevidste om, men virkeligheden er i lige så 
høj grad også, at vi er et folk med stor selvbe- 
vidsthed, stolthed og stort mod på den fremtid, 
der er så langt mere opløftende og nuanceret, 
end det danske mediebillede viser. 

Et af initiativerne i arbejdet på at dokumente- 
re fakta om grønlænderne i Danmark er allerede 
sat i gang af min forgænger, og det er DNAG, 
som står bag en spændende og omfattende un- 
dersøgelse foretaget i samarbejde med Dan- 
marks Statistik om grønlændere i Danmark. Un- 
dersøgelsen er forfriskende, fordi den viser 
grønlændere som en ressource frem for som en 
byrde. Indtil nu har ingen rigtig vidst, hvor 
mange grønlændere der bor i Danmark, og hvad 
de uddanner sig til eller arbejder med. Men det 
ved vi snart. Allerede nu viser undersøgelsen, at 
antallet af grønlændere i Danmark svarer til en 
tredjedel af Grønlands nuværende befolkning. 
Det er en kæmpe menneskelig ressource for 
Danmark og for et fremtidigt selvstændigt 
Grønland. 

Den nordatlantiske gruppe afholdt sidste år 
en konference her på Christiansborg for grøn- 
landske og færøske studerende. Det blev en stor 
succes, og gruppen har heldigvis besluttet at 
gøre konferencen til en årligt tilbagevendende 
begivenhed. Det er meget vigtigt, at vores stude- 
rende lærer om hinandens lande og hinandens 
kultur, sprog og historie. Ikke desto mindre sva- 
rer den danske studerendes viden om Grønland 
kun til en brøkdel af grønlandske studerendes 
viden om Danmark, og det er ikke godt nok. 

Jeg vil arbejde på at opbygge en bedre kon- 
takt mellem danske og grønlandske studerende 
i Danmark, og jeg vil se på de muligheder, der 
kan skabe de netværk, som skal til for at få en 
større viden- og kulturudveksling indbyrdes. 
Jeg tror nemlig på, at vi aktivt kan skabe en mere 
værdifuld forståelse mellem danskere, grønlæn- 
dere, færinger og andre, hvis bare vi arbejder 
sammen. 

Grønland er et meget smukt og ressource- 
fuldt land, men den smukkeste ressource, vores 
land har, er vores børn. Ulykkeligvis er der for 
mange af dem, der vokser op uden den tryghed, 
kærlighed og tillid til fremtiden, som for os alle 

er fundamentet i et sundt voksenliv. Det er al- 
vorlige problemer, som vi tager det fulde ansvar 
for at komme til livs. Mit parti, Inuit Ataqatigiit, 
har forsøgt at fremlægge et forslag i Landstinget 
om en handlingsplan til bekæmpelse af børne- 
fattigdom. Jeg er overbevist om, at det vil blive 
vedtaget, når vi fremlægger det igen i samlingen 
næste år. Grønlands hjemmestyre arbejder på 
højtryk for at sikre de grønlandske børn en tryg- 
gere og gladere barndom. Ud over at etablere 
rådgivningscentre og føre præventive medie- 
kampagner har hjemmestyret kørt en storstilet 
oplysningskampagne om, hvordan vi forhindrer 
omsorgssvigt over for børn, og knap 1400 fag- 
folk har undervist ansatte i samtlige kommuners 
skole-, sundheds- og socialforvaltninger samt 
ansatte i politiet om, hvordan man skal gribe ind 
og forhindre omsorgssvigt. 

Kampagnen er netop afsluttet, og nye tiltag er 
ved at blive planlagt. 

Vi grønlændere er om nogle de første til at er- 
kende problemerne og til at få dem løst. Derfor 
er det også trist at blive mødt med den nedla- 
dende fanatisme, Dansk Folkeparti har lagt for 
dagen ved at kræve, at Grønland sættes under 
administration. Den skammekrogspolitik er en 
misforståelse af Danmarks rolle over for Grøn- 
land. Den hører ingen steder hjemme i dialogen 
mellem vores to lande. 

Børnenes liv er for kostbar til dansk-grøn- 
landske magtspil. Derfor ser jeg meget hellere, 
at vi hjemme i Grønland fortsætter og udbygger 
initiativerne for bedre familieliv og dermed bør- 
neliv. En respektfuld dialog mellem vores lande 
er altafgørende for at skabe gode resultater. Det 
vidner den nylige vedtagelse af FN's erklæring . 
om oprindelige folks rettigheder om. Vedtagel- 
sen af erklæringen er intet mindre end en histo- 
risk milepæl for vores folk, og jeg er glad for, at 
Danmark stod på Grønlands side og pressede på 
for at få erklæringen vedtaget i FN. Den lover 
nemlig gode muligheder for, at den praktiske 
implementering af erklæringen fra dansk side 
også bliver succesfuld. 

Som sagt er der mange udfordringer at tage 
fat på, og det er også derfor, jeg står her i dag. 
Jeg har sat mig for at få sat fokus på de positive 
historier, skabe positive resultater og nuancere . 
Folketingets opfattelse af, hvad Grønland er og 
kan blive i fremtiden. Jeg glæder mig meget til et 
frugtbart samarbejde med alle i Folketinget, og 
jeg ønsker nye som gamle folketingsmedlemmer 
rigtig god arbejdslyst. 


